
CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO:

- che nel Piano Investimenti 2014 è previsto l’intervento di realizzazione delle  opere
di cui al Piano Nazionale di Sicurezza Stradale, per un importo di €. 750.000,00=, di
cui €. 450.000,00= finanziati con risorse dell’Ente, mentre per i restanti €.
300.000,00= è previsto il finanziamento da parte della Regione Emilia-Romagna;

- che con DGC n. 108 del 30.05.2013 è stato approvato il “Progetto Nazionale
Sicurezza Stradale 2013”;

- che il Comune di Bondeno ha aderito al Progetto Nazionale Sicurezza Stradale
2013 nell’ambito del quale deve essere redatto il progetto “Bondeno + programma
interdisciplinare ed unitario per la riduzione degli incidenti stradali nel Comune di
Bondeno”;

- che il progetto ha per oggetto la costruzione delle seguenti opere pubbliche:
a) nuova costruzione pista ciclabile tra Bondeno centro e la località Ospitale;
b) nuova costruzione percorso ciclabile protetto nel centro urbano di Pilastri;
c) nuova costruzione percorso ciclabile protetto nel centro urbano di Scortichino;
d) adeguamento infrastrutturale di Via Granatieri di Sardegna e Via XX Settembre in
Bondeno Capoluogo e di Via Passardi in Scortichino centro;

- che nell’ambito del progetto di cui trattasi si rende necessario avvalersi della
professionalità di un tecnico esterno che collabori nella redazione del progetto
definitivo/esecutivo del collegamento ciclo-pedonale protetto tra Bondeno Centro e la
frazione di Ospitale per l’espletamento delle seguenti prestazioni tecniche:

Oggetto: Conferimento incarico professionale all'Ing. Lorenzo Travagli per la
collaborazione nella redazione del progetto definitivo/esecutivo e
per l'espletazmento della funzione di responsabile della sicurezza in
fase di esecuzione relativamente al progetto: "Bondeno +
programma interdisciplinare ed unitario per la riduzione degli
incidenti stradali nel comune di Bondeno", di cui al progetto
nazionale sicurezza stradale 2013.

COPIA CONFORME

DETERMINAZIONE N. 825 DEL 01-10-2014

UFFICIO AFFARI LEGALI E CONTRATTI
Responsabile del procedimento: Magnani Fabrizio



Progetto Strutturale definitivo ed esecutivo del collegamento ciclo-pedonale

protetto tra Bondeno Centro e la frazione di Ospitale;

1.1) Sopralluogo tecnico con rilievo delle parti strutturali oggetto dell’intervento;

1.1.1.) Richiesta della documentazione preliminare inerente l’intervento;

1.1.2.) Verifica visiva e strumentale dell’area oggetto dell’intervento;

1.2) Progettazione strutturale dell’intervento

1.2.1.) Restituzione e Progettazione dello stato di fatto finalizzato principalmente alla

determinazione della geometria dell’opera;

1.2.2.) verifiche di calcolo numeriche;

1.2.3.) sintesi dei risultati;

1.2.4.) Progetto Esecutivo Strutturale con redazione delle seguenti tavole progettuali:

- planimetria generale dell’intervento;

- soletta di fondazione e setto in c.a. tratto sezioni da 1 a 4;

- profili di scavo sezioni da 1 a 4;

- soletta tratto sezioni da 4 a 8;

- progetto dei consolidamenti cin terre armate sezioni da 15 a 17;

- progetto dei consolidamenti con terre armate sezioni da 18 a 21;

1.3) Direzione Operativa  opere strutturali degli interventi;

- che inoltre è necessario affidare ad un tecnico esterno il servizio di coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione di tutte le opere pubbliche sopra evidenziate, la
cui realizzazione è ricompresa all’interno del progetto “Bondeno + programma
interdisciplinare ed unitario per la riduzione degli incidenti stradali nel Comune di
Bondeno”;

- che il Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Bondeno, ritiene di affidare
l’incarico professionale sopra descritto  all’Ing. Lorenzo Travagli con studio in
Gaibanella (FE), tecnico in possesso di adeguata professionalità per espletare
l’incarico, che ha presentato un’offerta di €. 9.000=  contributo INARCASSA oltre IVA
di legge;

- che l’incarico di cui trattasi prevede un compenso inferiore ad €. 40.000,00=, per cui
è possibile procedere all’affidamento dell’incarico a tecnico di  fiducia
dell’Amministrazione Comunale, anche in applicazione delle pronunce in merito
dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP.;

Ritenuto di procedere in merito;

Visti:

il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 ;

Determinazione DETERMINAZIONI n.825 del 01-10-2014 Comune di Bondeno

Pag. 2



il D. Lgs. n. 163/2006;

Il DPR. 207/2010;

il D.lgs. n. 81/2008;

DETERMINA

1) di conferire, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente
riportati,  all’Ing. Lorenzo Travagli con studio in Gaibanella (FE), l’incarico esplicitato
in premessa, cui si rimanda;

2) di approvare la bozza del disciplinare d’incarico che, allegato al presente atto sotto
la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di quantificare il compenso in di €. 9.000,00== oltre IVA di legge, come da
preventivo agli atti dell’Ente;

4) di dare atto che il compenso dovuto all’Ing. Lorenzo Travagli, per l’espletamento
dell’incarico menzionato, trova copertura nel quadro economico di progetto;

5) di dare atto che il Dirigente del Settore Tecnico, Dott. Arch. Fabrizio Magnani
sottoscriverà il disciplinare di incarico professionale, in nome e per conto del Comune
di Bondeno;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Fabrizio Magnani;

CIG:

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Dirigente
F.to Dott. Arch. Fabrizio Magnani

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Bondeno, lì 02-10-2014 Il funzionario Comunale Incaricato

Determinazione DETERMINAZIONI n.825 del 01-10-2014 Comune di Bondeno

Pag. 3


